
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\34 Concessioni cimiteriali - costi.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 34 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Approvazione costi relativi alle concessioni cimiteriali e tariffe servizi cimiteriali. 

 

 
 
 
 

L'anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di maggio alle ore 8,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti  
 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA ANNA   Assessore         X  

    

 
        TOTALI     3        0 
        
 
 

Assente giustificato risulta il Sig.: ____________________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\34 Concessioni cimiteriali - costi.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 31.Mag.2018. 
 
OGGETTO: Approvazione costi relativi alle concessioni cimiteriali e tariffe servizi cimiteriali. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il parere riportato nella proposta di deliberazione espresso dal responsabile del servizio ai sensi del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Visto il Regolamento Comunale per il Servizio di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 06 del 11.Mar.2011. 

 
Visto che con delibera della Giunta Comunale n. 36 del 12.Nov.2015 si è provveduto a fissare i costi relativi 
alle concessioni cimiteriali, nonché alle tariffe per alcuni servizi e per l’assistenza fornita dal personale 
comunale. 
 
Visto che con determina del responsabile del servizio n. 37 del 24.Mag.2018 si è provveduto ad affidare, per il 
periodo 2018/2020, alla ditta “Comunità Giovanile Lavoro” la gestione dei servizi cimiteriali (inumazioni, 
tumulazioni, esumazioni, estumulazioni). 
 
Ritenuto opportuno riassumere in un unico atto deliberativo i costi relativi alle concessioni cimiteriali, ad alcuni 
servizi complementari, ancora forniti dal Comune e ai servizi di cremazione e di trasporto dal luogo di decesso 
al luogo di osservazione, confermando quanto previsto con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 
12.Nov.2015, nonché i nuovi costi derivanti dall’appalto dei servizi. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli Assessori presenti: 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI CONFERMARE i costi relativi alle concessioni cimiteriali, nonché le tariffe attualmente vigenti per alcuni 

servizi complementari ancora forniti dal Comune e  i servizi di cremazione e di trasporto dal luogo di 
decesso al luogo di osservazione come di seguito: 

 
 Celletta Ossario o conservazione ceneri €       310,00 

 Conservazione ceneri/resti in loculo  €       150,00 

 Loculo 1^ fila (in alto)   €    1.200,00 

 Loculo 2^ fila    €    1.300,00 

 Loculo 3^ fila    €    1.400,00 

 Loculo 4^ fila    €    1.550,00 

 Loculo 5^ fila    €    1.500,00 

 Loculo 6^ fila    €    1.400,00 

 Sedime Cimiteriale (5,00 x 2,00 m.)  €    2.700,00 

 Cappella di famiglia    €  22.250,00 + Spese contratto 
 

TARIFFE per i servizi cimiteriali: 
 

a 
Per collocamento dei cippi di altezza non superiore m. 1,00 e di croci 
semplici sia in ferro che in legno 

€   25,00 

b 
Per collocamento dei suddetti di altezza non superiore a m. 1,20 e di 
lapidi senza sopracopertina e solo in marmo       

€   35,00 

c 
Per collocamento dei suddetti di altezza non superiore a m. 1,50 e di 
lapidi con sopracopertina e circondata da colonnine 

€   45,00 

  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\34 Concessioni cimiteriali - costi.docx 

d Cremazione di cadavere o resti mortali 

tariffa fissata dal Comune 
sede di impianto come da 
art. 37 del Regolamento 
Comunale per il Servizio 
di Polizia Mortuaria 

e Dispersione delle Ceneri in apposita area cimiteriale € 170,00 

f 
Trasporto cadaveri dal luogo del decesso al deposito di 
osservazione, all’obitorio, al cimitero 

pari all’importo richiesto 
dall’operatore intervenuto 

g Portalampada e portafiori in bronzo per loculo € 250,00 + I.v.a. 

h Sostituzione del vetro del portalampade €   20,00 + I.v.a. 

 
 

2. DI STABILIRE le seguenti tariffe per i servizi cimiteriali periodo 01.Giu.2018 – 31.Dic.2018 
 

INUMAZIONI 
 

245,00 

TUMULAZIONI IN COLOMBARIO O TOMBE DI FAMIGLIA 
Parte vecchia 305,00 

Parte nuova 185,00 

TUMULAZIONE IN CELLETTE OSSARIO – URNE CINERARIE  100,00 

ESUMAZIONE a cui andrà aggiunto il costo della tumulazione in altra 
posizione. 
Nel caso di resti non mineralizzati da inumare nuovamente sarà dovuto 
un costo aggiuntivo forfettario di € 185,00 

 

280,00 

ESTUMULAZIONE a cui andrà aggiunto il costo della tumulazione in 
altra posizione. 
Nel caso di resti non mineralizzati da inumare nuovamente sarà dovuto 
un costo aggiuntivo forfettario di € 185,00 

Parte vecchia 365,00 

Parte nuova 245,00 

 
3. DI DARE ATTO CHE il servizio di inumazione nel campo comune o di cremazione di salma è gratuito solo 

nel caso di persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da 
parte della famiglia. 

 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

 
 
 
  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\34 Concessioni cimiteriali - costi.docx 

Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 26.Lug.2018. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 26.Lug.2018 al 10.Ago.2018 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 26.Lug.2018. 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 


